РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

 21  сессия 2 созыва

с. Тенистое

от   15 ноября  2022 г.                                                                                                                № 159

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым,

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

:

1. Внести в Устав муниципального образования Тенистовское сельское поселение

Бахчисарайского района Республики Крым, принятого Решением Тенистовского сельского совета

от 26.11.2014 года №18, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 8 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«8) участие в предупреждении и ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций в

границах поселения».

1.2. Пункт 19 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение

правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными

правилами;».

1.3. Статью 11 дополнить пунктом 5.1 в следующей редакции:

«5.1) инициативные проекты;».

1.4. Статью 11 дополнить пунктом 6.1 в следующей редакции:

«6.1) староста сельского населенного пункта;».

1.5. Части 10 и 11 статьи 20 изложить в следующей редакции:

«10. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Положением о

публичных слушаниях, утверждаемым решением Тенистовского сельского совета, и должен

предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации

Тенистовского сельского поселение (https://tenistov.ru/) с учетом положений Федерального закона

от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье –

официальный сайт), возможность представления жителями Поселения своих замечаний и

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных

слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их

размещения на официальном сайте.

11. По проектам правил благоустройства территории Поселения, проектам,

предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории Поселения,

проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной

деятельности.».

1.6. Часть 1 статьи 23 дополнить пунктом 4 в следующей редакции:

«4) в соответствии с законом Республики Крым на части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения

граждан на данной части территории населенного пункта.».

1.7. Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 12.1 в следующей редакции:

«12.1) установление мер поддержки, льгот и компенсаций гражданам, участвующим на

добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации;».

1.8. Статью 44 дополнить частью 10 в следующей редакции:

«10. Председатель Тенистовского сельского совета не может быть депутатом

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской

Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не

предусмотрено федеральными законами.».

1.9. Пункт 1 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«1) в области планирования, бюджета, финансов и учета:

- разрабатывает проект бюджета Поселения, проект стратегии социально-экономического

развития Поселения;

- обеспечивает исполнение бюджета Поселения, организует выполнение стратегии

социально-экономического развития Поселения;

- готовит отчет об исполнении бюджета Поселения;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и

социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».

1.10. Абзац 8 пункта 4 части 1 статьи 50 исключить.

1.11. Абзац 14 пункта 6 части 1 статьи 50 исключить.

1.12. Абзац 3 пункта 7 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого

является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения в соответствии с

указанными правилами;».

1.13. Абзац 4 пункта 8 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«- участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в

границах Поселения, организует и проводит эвакуационные мероприятия при угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, устанавливает при ликвидации

чрезвычайных ситуаций федерального, межрегионального, регионального, межмуниципального и

муниципального характера факты проживания граждан Российской Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате

чрезвычайной ситуации;».

1.14. Абзац 2 пункта 11 части 1 статьи 50 исключить.

1.15. Абзац 8 части 3 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации».».

1.16. Статью 61 дополнить частью 3 в следующей редакции:

«3. Глава Республики Крым:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю Тенистовского

сельского совета за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий,

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами

Республики Крым;

2) вправе отрешить от должности председателя Тенистовского сельского совета в случае,

если в течение месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления

выговора председателю Тенистовского сельского совета в соответствии с пунктом 1 настоящей

части председателем Тенистовского сельского совета не были приняты в пределах своих

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему

предупреждения, объявления выговора;

3) вправе обратиться в Тенистовский сельский совет с инициативой об удалении

председателя Тенистовского сельского совета в отставку, в том числе в случае систематического

недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного

самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.17. Статью 63 дополнить частью 5 в следующей редакции:

«5. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки

и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными

правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных

требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 247-ФЗ "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации".».

1.18. Пункт 17 части 2 статьи 64.1 исключить.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит официальному

опубликованию (обнародованию).

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с законодательством.

5. Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Председатель Тенистовского сельского совета –

глава администрации Тенистовского

сельского поселения                                                                                               Л.А.Баранова